
KESKHARIDUSE PUUDUSED 
ÜLIKOOLI SILMIS

JT uba üle kahe kuu on üld- 
* *  rahvaliku arutluse

objektiks olnud NLKP Kesk
komitee projekt «Üldharidus- 
ja kutsekooli reformi põhi
suunad». Ka TRÜ rektoraati 
laekus arvamusi-ettepanekuid 
kõigist teaduskondadest ja 
allüksustest. Ettepanekute 
arvukus annab tunnistust 
suurest huvist ja võimalik, 
et ka murest üldhariduskooli 
hetkeseisu ja tuleviku pärast.

Paljudes ettepanekutes on 
rõhutatud, et tarvis on suu
rendada teadmiste ja oskuste 
hindamise, samuti õpetajate 
ja koolide töö hindamise
objektiivsust. Sellega seoses 
soovitatakse lõpetada kõigi
õppeasutuste hindamine nende 
andmete alusel, mida nad ise 
esitavad. See käib õpiedukuse 
protsendi, keskmise õpiedu
kuse jt. selliste näitajate kohta. 
Põhimõtteline, kuid raskesti 
realiseeritav võimalus on 
ettevalmistuse kvaliteedi hin
damine ettevõtetes ja õppe
asutustes, kuhu noored siirdu
vad pärast üldhariduskooli 
lõpetamist. Teine, märksa
kergemini realiseeritav või
malus on • koostada kõigis 
ainetes üleliiduliselt ühtsed 
teadmiste ja oskuste kontrol
limise vahendid. See võimal
daks saada objektiivsema 
pildi ka erinevate liiduvaba
riikide haridustöö kohta. Prae
guste näitajate järgi on Eesti 
kuulunud rea aastate vältel 
tagumiste hulka. Eriti oluline 
on õpilasteadmiste hindamise 
objektiivsus kõrgkoolide seisu
kohast, kus üks vastuvõtu 
kriteeriume on lõputunnistuse 
keskmine hinne. Projektis 
juhitakse tähelepanu vaja
dusele läbi vaadata kõrg
koolidesse vastuvõtu eeskirjad, 
eriti aga kaaluda lõputunnis
tuse keskmise hinde arves
tamise otstarbekust. TRÜ 
õppejõudude arvamused eri
nevad. Arstiteaduskonnast 
laekunud ettepanekute järgi ei 
peaks lõputunnistust * arvesse 
võtma. Ajaloo- ja filoloogia
teaduskonna õppejõud aga 
pooldavad senise tava säilita
mist põhjendusega, et see 
arendab kohusetunnet ja tõsist 
töössesuhtumist keskkoolis.

Siinjuures on ehk huvitav 
meenutada mõningaid vara
semaid uurimusi. Aastaid 
tagasi, kui lõputunnistuse 
keskmist sisseastumisel ei 
arvestatud, ennustasid tema 
hinded õpiedukust kõrgkooli 
paljudel erialadel täpsemalt 
kui sisseastumiseksamite
hinded. Ka kõrgharidusega 
spetsialistide kutseefektiiv- 
sust käsitlevatest uuringutest 
selgus, et keskkooli keskmine 
hinne on parem prognoosija 
kui kõrgkooli sisseastumis
eksamite hinded või õpiedu
kuse näitajad kõrgkoolis. On 
aga täiesti võimalik, et olu
korras, kus ta oluliselt mõju
tab kõrgkooli komplekteeri
mist, tema ennustusväärtus 
väheneb. Üks põhjusi võib 
olla, et ta ei kajasta enam nii 
objektiivselt õpilaste teadmisi. 
Teiseks võib praegu, eksperi
mendiga vastuvõtul, lõpu
tunnistuse keskmine hinne 
näidata rohkem töökust ja 
püüdlikkust kui võimekust.
• •
I I  elduga seondub õpilaste 

vastutuse teema. Nähta
vasti võib nõustuda Õigus
teaduskonna õppejõudude 
seisukohaga, et tuleb välja 
juurida arusaam, nagu vastu
taksid laste kasvatamise eest 
ainult kool ja ühiskondlikud 
organisatsioonid. Loomulikult 
kannab vastutust perekond, 
aga ennekõike tuleb nõuda 
täit vastutust õpilaselt endalt. 
Laps peab ise tajuma oma 
halvast teost või tegemata 
jäetud ülesandest tulenevat 
tagajärgede koormat. Ta peab 
varakult õppima nägema seost

Koolireform
oma tegevuse ja sellest tulene
vate tagajärgede vahel, vasta
sel juhul teeme talle lihtsalt 
karuteene. Mentaliteet «Tegin 
mina, vastutavad teised» kan
dub koolist edasi, kujuneb 
üleüldiseks ja väga kahjuli
kuks elufilosoofiaks kogu 
ühiskonna arengu seisukohalt. 
See on väga lai probleem, 
millel on palju konkreetseid 
avaldusi. Üks neist on kuri
kuulus protsentomaania.
Aastate jooksul on analüüsi
tud ja näidatud selle kahju
likku mõju nii hariduselu kui 
õpilaste kasvatamise seisu
kohast. Kool ei tohi harjutada 
puru silma ajama. On siiski 
üsna müstiline, et protsento- 
maanial ei leidu ühtki ava
likku poolehoidjat ja ometi ei 
kao see päevakorrast.

Tuleb endale selgesti tunnis
tada, et inimese areng ei sõltu 
ainult kasvatusest, veel vähem 
konkreetsest õpetajast.. See ei 
ole öeldud selleks, et õpetaja 
võiks end rahulikult tunda, kui 
tema õpilased halvasti edasi 
jõuavad, kuigi selline oht on 
reaalne. Kuid sama kahjulik 
on esitada õpetajale ebareaal
seid nõudmisi. Et neid paree
rida ja end mõttetutest sekel
dustest päästa, on õpetaja 
sunnitud tihti konflikti 
minema oma südametunnis
tusega. ——■:

Mitmetest ülikooli allasu
tustest tuli ettepanek taastada 
koolis viiepalliline hindamis
süsteem. Kas või selleks, et 
anda õpilasele täpset teavet 
tema edasijõudmise kohta. 
Eesmärk on, et õpilane midagi 
omandaks, mitte et ta võlts- 
paberitega klassist klassi lii
guks. Kui õpilane hakkama ei 
saa, tuleks ta paigutada tasan- 
dusklassi või panna puudulik 
välja, viia puudulikuga klassist 
klassi või midagi muud. Ühe 
või kahe kolmeks nimetamine 
on kõige halvem lahendus. 
Klassi või ka kooli kahe
mehena lõpetamine mõnes 
aines mõjuks õpilasele hoopis 
kasvatavamalt, sunniks teda 
varakult mõtlema oma tule
viku üle, kujundaks adek
vaatse eneseteadvuse, säästaks 
õpetaja südametunnistust, 
lihtsustaks kutseorientatsi- 
ooni ja võimalik, et parandaks 
ka õpetajakutse prestiiži. See 
muudaks õppimise tõsiseks 
tööks ja soodustaks seega ka 
töökasvatust...
"jp1 elnevaga on omakorda 

' otseselt seotud programm 
mide ülekoormatus. Mitmete 
hinnangute järgi peetakse 
õpilaste ülekoormatuse põhi
listeks allikateks matemaatika, 
füüsika ja bioloogia program
me. See raskendab aga oman
damast püsikindlaid teadmisi 
ka teistes ainetes. Ja kas me 
kokkuvõttes ei püüa saavu
tada saavutamatut? Hinne
tega näitame, et Õpilaste ette 
püstitatud eesmärgid on saa
vutatud, teisal räägime, et 
nad seda ei ole. Võimaluse 
sellisteks segadusteks annab ka 
täpsete õpetamise eesmärkide 
puudumine. Filoloogiateadus
konna õppejõud teevad ette
paneku täpsustada koolis 
omandatava õppematerjali 
maht. Õpetajatel ja ka õppi
jatel peaks olema selge aru
saamine aine õpetamise lõpp- 
nõuetest, mida ja mil määral 
peaksid õpilased ainet teadma.

Õppeprogrammide üldiseks 
puuduseks peetakse seda, et 
nad ei arenda iseseisvat mõtle
mist. õigem oleks siduda see 
vahest siiski õppekirjandusega 
(õpikud, töövihikud), viima
sest sõltub vahetult, kuidas 
üht või teist ainelõiku käsit
letakse, milliste ülesannete

lahendamist õpilastelt nõu
takse. Nii või teisiti võib 

I täheldada liigset faktide ja 
mõistete õpetamist, mis järg
neva omandamise käigus 
leiavad vähe kasutamist või 
mida ei kasutata üldse. See 
aga tingib paratamatu unus
tamise. Liialt arendatakse 
praegu õpilaste mälu, vähe 
jääb aega mõtlemisülesannete 
lahendamiseks. On selge, et 
ilma teadmisteta ei saa oman
dada mõtlemist, kuid sama
võrd õige on, et iseseisev 
(loov) mõtlemine ei arene 
vastavate ülesannete lahenda
miseta.

Kuigi õppeprogrammid on 
väga koormatud, leiavad pal
jud ülikooli õppejõud, et üld
haridusliku keskkooli kursus 
ei sisalda üldse või sisaldab 
ebapiisavalt selliseid olulisi 
distsipliine, nagu keskkonna
kaitse, perekonnaõpetus, psüh
holoogia, biokeemia alused. 
K f  ariduse sisu käsitlesid 

ettepanekud seoses õppe
kirjanduse koostamise ja 
väljaandmisega. Kõigepealt 
on soovitatud luua eriorgan 
selle töö paindlikumaks juhti
miseks ja koordineerimiseks. 
Mis puudutab õppekirjanduse 
koostamist, siis lisaks koge
nud õpetajate senisest märksa 
ulatuslikumale kaasahaara
misele võiks laialdaselt prakti
seerida õppekirjanduse koosta
mise võistlusi ja ka paralleel- 
õpikute kasutamist. Ebamõist
likuks peetakse uute õpikute 
tunnustamist enne nende 
massilist kasutamist koolides. 
Enne katseõpikute trükkimist 
on vajalik nende teaduslik 
ekspertiis, lähtudes jõukoha
suse kriteeriumidest, sealhulgas 
keele, väljenduse selgus. 
Selles on viimastel aastatel 
tehtud suure praktilise väärtu
sega uurimusi. Põhjendatud ja 
läbikontrollitud kriteeriumide 
süsteem on esitatud näiteks 
dots. Jaan Miku doktoritöös. 
Ülikooli õppejõudude soov on, 
et õpikud ja õppevahendid 
kajastaksid rohkem ka liidu
vabariikide eripära ja et 
kõrvuti üleliiduliste tõlke- 
õpikutega oleks senisest roh
kem käibel liiduvabariikide 
autorite koostatud originaal- 
õpikuid.

Heakskiitvat vastukaja leidas 
vene keele vaba valdamise 
nõue. Ön ju üldiselt teada, et 
meie vabariigi keskkooli
lõpetanute vene keele oskus 
on tihti üsna kesine. Paljudel 
TRÜ üliõpilastel on raske 
lugeda venekeelset õppe- ja 
teaduskirjandust, rääkimata 
olulistest kõnekeele puudu
jääkidest. Üldse, näib, et üld
hariduskooli vene keele õpe
tamisel ei ole piisavalt tähele
panu pööratud praktilise 
kõnekeele arendamisele. Filo
loogiateaduskonna õppejõud on 
seisukohal, et vene keele 
õpetamises tuleks suurendada 
õpetuse kommunikatiivset 
suunitlust ja viia õppeplaani
desse vestlustunnid.

Rööbiti eelöelduga on ena
mikus arvamustes rõhutatud 
ühe võõrkeele enam-vähem 
vaba valdamise nõuet ja vaja
dust täiustada võõrkeelte õpe
tamise metoodikat. Kõrgkoolid 
on sellest eluliselt huvitatud. 
See võimaldaks üliõpilastel 
jälgida välismaist teadus
kirjandust, parandada üli- 
õpilasteaduse taset.

Üksmeelselt peetakse vaja
likuks luua rahvuskeelsetes 
koolides 12-klassiline keskkool. 
Et põhjused on üldtuntud, siis 
me neil ei peatu. Keskkooli 
struktuuri suhtes jagunesid 
arvamused kaheks. Osa pidas 
soovitatavaks ühe klassi lisa
mist keskmisele, osa vanemale 
astmele (probleemi põhjali
kum käitlus on esitatud dots. 
F. Eiseni artiklis ajalehes 
«Sirp ja Vasar»).

"W T  äga põhjalikult vaeti 6- 
*  aastaste laste kooli

minekut. Muret tuntakse tihgi- 
muste loomise üle, eriti maal. 
Õigusteaduskonna õppejõu
dude ühine seisukoht on, et
6- aastasi internaatidesse pai
gutada ei tohiks, samal ajal 
peab olema eriti hästi kor
raldatud bussiliiklus. Üks
meelselt peetakse vajalikuks 
komplekteerida 6-aastaste 
klassid tundüvalt väiksema 
õpilaste arvuga kui vanemad 
klassid. Üleüldse arvatakse 
< itstarbtekaks seada madala
mad normid just algklassidele 
ja kõrgemad vanematele. See 
looks paremad eeldused laste 
kohanemiseks kooliga, soodus
taks õpilaste ja õpetaja 
suhtlust. Samas on soovitatud 
rohkem praktiseerida laste- 
aedkoolide rajamist.

Kuueaastaste koolisaatmi- 
ses nähakse ohtu laste närvi
süsteemile ja samuti õpihuvile. 
On tehtud ettepanek kaaluda 
laste koolitee alustamist 6- või
7- aastaselt, sõltuvalt lapse 
individuaalsetest iseärasus
test (vaimsed võimed, kehaline 
areng, jne.) ja lapsevanemate 
arvamusest. Arstiteaduskonna 
õppejõud soovitavad arves
tada arstlik-pedagoogilise 
komisjoni otsust. Kõik see 
nõuab aga täpsete kooliküp
suse kriteeriumide välja
töötamist.

Täiesti üksmeelselt soovi
takse näha keskkooli vanemat 
astet diferentseerituna. Kõne 
alla võiksid tulla ma te maa - 
tika-füüsika, keemia-bioloo
gia ja humanitaarharu. Lisaks 
õpilaste huvide ja võimete 
paremale arvestamisele nähak
se diferentseerimise häid 
külgi õpikoormuse normali
seerimises, üldse õpiedukuse 
tõusus ja õpihuvi ergutami
seks vanemates klassides. 
Diferentseerimine soodustaks 
ettevalmistust tulevase eriala 
omandamiseks, samuti kõrg- 
ja keskeriõppeasutuste komp
lekteerimist.

Samas peetakse võimalikuks 
täiustada fakultatiivainete 
süsteemi või viia sisse valik
ainete õpetamine. Fakultatiiv- 
ainetes nähakse aga ka õpi
laste ülekoormamise ohtu.

Üllatavalt palju oli ette
panekuid õpetada poisse ja 
tüdrukuid alates keskastmest 
lahus. Kahjuks ei ole see ette
panek leidnud põhjendamist. 
Aastaid tagasi ilmus meie 
•ajakirjanduses hulk artikleid 
selle kohta, et meie kool ei 
arvesta poiste eripära, kasva
tab kesksoost olevusi, jne. 
Kahtlemata on kõigel sellel 
tõetera sees, kuid vaevalt 
praeguses olukorras, kus ka

poisse hakkaksid õpetama 
valdavalt naisõpetajad, selle 
probleemi lahendaks.

I j l  rojekti olulisemaid taot-
lüsi on õpetaja pres

tiiži tõstmine, koolide taas
asustamine meesõpetajatega. 
Ei ole ju saladus, et meil on 
õpetajapaberitega inimesi 
palju rohkem kui vajame õpe
tajaid, ja ometi on tekkinud 
mure õpetajakohtade täitmise, 
õpetajate kutsepüsivuse pä
rast. Üliõpilaste hoiakud 
õpetajakutse suhtes jätavad 
tugevasti soovida. Sellest ka 
vähene kutsepüsivus. Konk
reetne abinõu õpetaja pres
tiiži tõstmisel on nende pal
kade tõstmine. On tehtud mit
meid ettepanekuid õpetaja 
töö tasustamise aluste täpsus
tamiseks.

Palju on ettepanekuid 
õpetajate kategooriate sisse
viimise kohta, nii nagu seda on 
tehtud mitmete teiste elu
kutsete puhul. Soovitatakse 
tunduvalt suuremat palga
lisa teadusliku kraadiga kool
meistritele. Filosoofiakateedri 
õppejõud on seisukohal, et 
õpetajate palk peaks vastama 
antud regiooni tööliste ja 
teenistujate keskmisele pal
gale. Selline ettepanek on 
kahtlemata põhjendatud, kui
võrd kaadri liikumist mõjustab 
ennekõike palgastruktuur 
vastavas piirkonnas.

Nähakse suurt reservi huvi
ala- ja spordiringide senisest 
sihipärasemas organiseeri
mises kooli enda baasil. Klassi
väliseks kasvatustegevuseks 
vajab kool aga senisest pare
mat majanduslikku varusta
tust, kvalifitseeritud peda
googide ja teiste spetsialistide 
osavõttu ringide juhendami
sest, Nendele on aga vaja 
stimuleerivat tasu, mida prae
gu ei ole. Ja kas ei võiks 
selleks kasutada rohkem ka 
lastevanemate rahalist abi?

Mitmeid arvamusi esitati 
hariduselu juhtimise täius
tamiseks. Näiteks soovitus: 
viia nii kesk-, kõrg- kui ka 
kutsehariduse juhtimine ühe 
ministeeriumi alla, et komp
lekssemalt lahendada meid 
kõiki puudutavaid probleeme 
ning ära hoida tulutut üksteise 
süüdistamist.

Ülikoolis tehtud ettepane
kud arutati läbi Eesti NSV 
Kõrg- ja Keskerihariduse 
Ministeeriumi, vabariigi kõrg
koolide rektorite nõukogu ja 
teadusnõukogu ühisel istungil 
veebruari algul. Kokkuvõte 
esitati NSV Liidu Kõrg- ja 
Keskerihariduse Ministee
riumile.
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